
Během 6. stol. příchod Slovanů
na naše území (pravlastí dnešní
Ukrajina, Polsko a Bělorusko) –
střední Čechy, jižní Morava
Žili v rodovém zřízení v osadách
kolem vodních toků, stavěli
polozemnice, byli to zemědělci a
řemeslníci
Od 9. stol. zakládali hradiště – na
vyvýšených místech, centrum
řemesel, obchodu i správy

Kmenový svaz vzniklý z potřeby
ochrany před Avary, v čele
franský kupec Sámo, který s
nimi úspěšně bojoval
U Wogastisburku (631) porazil
Franky (Dagobert I.)
Kolem 658 rozpad říše, přeživší
osady asi základ pro Velkou
Moravu
Jediným dokladem o existenci je
Fredegarova kronika

Sjednocování slovanských
kmenů na jižní Moravě a
Slovensku (8. stol.), na počátku 9.
stol. vznik Moravského (Mojmír
I.) a Nitranského knížectví
(Pribina)
Mojmír Pribinu vyhnal a území
spojil (833) – základ pro VM
Mojmír (833–846) zakladatelem
dynastie Mojmírovců, byl pod
vlivem Východofranské říše
(Ludvík II. Němec), přijal křest

Sámova říše (624–659)

Velká Morava (833–907)

 

Nejstarší slovanské
státy na našem území

6.-9. stol.



Slezsko

Za Rastislava (846–870)
Cyrilometodějská misie (863),
bratři měli pomoci s budováním
církevní organizace –
staroslověnština během
bohoslužeb a výuky, hlaholice,
překlady liturgických knih,
právní příručka Zákon sudnyj
ljudem, Metoděj prvním
moravským arcibiskupem,
Panonské legendy vypráví o
jejich životech
Za Svatopluka (871–894) vznik
Moravského arcibiskupství a
největší územní rozsah, po jeho
smrti úpadek a mocenské boje
Za Mojmíra II. (894–906) nájezdy
kočovných Maďarů, pod jejich
tlakem zánik VM (906)

6.-9. stol.

Dle antických učenců měl území
dnešního Slezska obývat
germánský kmen Silingů
Od 5. stol. do Slezska přicházeli
kmeny slovanské
Geograf bavorský z konce 9. stol.
uvádí kmeny slezské – Slezany,
Opolany, Dědošany, Holasice,
Lupiglaa


